28 CÔNG BÁO/Số 1063 + 1064/Ngày 26-10-2015

BỘ CÔNG THƯƠNG

BỘ CÔNG THƯƠNG

Số: 32/2015/TT-BCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 08 tháng 10 năm 2015

THÔNG TƯ
Quy định về phát triển dự án và Hợp đồng mua bán điện mẫu

áp dụng cho các dự án phát điện sử dụng chất thải rắn

Căn cứ Luật Điện lực số 28/2004/QH11 ngày 03 tháng 12 năm 2004; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 95/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2012 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương;

Căn cứ Quyết định số 31/2014/QĐ-TTg ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Thủ
tướng Chính phủ về cơ chế hỗ trợ phát triển các dự án phát điện sử dụng chất thải
rắn tại Việt Nam;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Năng lượng,
Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư quy định về phát triển dự án

và Hợp đồng mua bán điện mẫu áp dụng cho các dự án điện sử dụng chất thải rắn.

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
 Thông tư này quy định về phát triển dự án phát điện sử dụng chất thải rắn nối

lưới và ban hành Hợp đồng mua bán điện mẫu cho các dự án phát điện sử dụng
chất thải rắn nối lưới tại Việt Nam (sau đây gọi là Hợp đồng mua bán điện mẫu).

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư này áp dụng đối với các đối tượng sau:
1. Chủ đầu tư dự án phát điện sử dụng chất thải rắn nối lưới.
2. Đơn vị quản lý và vận hành các công trình phát điện sử dụng chất thải rắn

nối lưới.
3. Bên mua điện.
4. Các tổ chức phát triển dự án phát điện sử dụng chất thải rắn để kinh doanh điện.
5. Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

 CÔNG BÁO/Số 1063 + 1064/Ngày 26-10-2015 29

Chương II
PHÁT TRIỂN DỰ ÁN PHÁT ĐIỆN SỬ DỤNG CHẤT THẢI RẮN

Điều 3. Bổ sung, điều chỉnh dự án phát điện sử dụng chất thải rắn vào quy

hoạch phát triển nguồn điện sử dụng chất thải rắn quốc gia
 1. Chủ đầu tư dự án phát điện sử dụng chất thải rắn lập hồ sơ đề xuất dự án

phát điện sử dụng chất thải rắn theo quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng
công trình gửi Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây
gọi là UBND cấp tỉnh) nơi đặt dự án. Trên cơ sở đề xuất dự án, UBND cấp tỉnh lập
Hồ sơ đề nghị bổ sung dự án vào quy hoạch phát triển nguồn điện sử dụng chất
thải rắn quốc gia (sau đây gọi là Hồ sơ đề nghị bổ sung quy hoạch) theo quy định
tại Điều 4 Thông tư này gửi Bộ Công Thương.

2. Trong thời hạn 05 (năm) ngày làm việc kể từ khi nhận được hồ sơ, Bộ Công
Thương (Tổng cục Năng lượng) phải có văn bản yêu cầu bổ sung nếu hồ sơ bổ
sung, điều chỉnh quy hoạch chưa đầy đủ, hợp lệ.

3. Tổng cục Năng lượng chịu trách nhiệm tổ chức thẩm định Hồ sơ đề nghị bổ
sung quy hoạch trong vòng 30 (ba mươi) ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ
hợp lệ. Trong trường hợp cần thiết, Tổng cục Năng lượng được phép thuê tư vấn
thẩm định, tư vấn phản biện phục vụ công tác thẩm định. Trên cơ sở kết quả thẩm
định, Tổng cục Năng lượng báo cáo Bộ trưởng Bộ Công Thương xem xét, phê
duyệt hoặc trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Điều 4. Hồ sơ đề nghị bổ sung dự án vào quy hoạch phát triển nguồn điện
sử dụng chất thải rắn quốc gia

1. Tờ trình của Chủ tịch UBND cấp tỉnh đề nghị bổ sung dự án vào quy hoạch
phát triển nguồn điện sử dụng chất thải rắn quốc gia.

2. Thông tin cơ bản về chủ đầu tư: các tài liệu về tư cách pháp lý, đăng ký kinh
doanh, nhân sự chủ chốt, kinh nghiệm thực hiện dự án, năng lực tài chính, kỹ
thuật, trong đó cần kê khai danh sách các dự án đã thực hiện (bao gồm các dự án
công nghiệp và dự án điện) nếu có.

3. Thông tin về dự án phát điện sử dụng chất thải rắn đề xuất:
a) Loại chất thải rắn và khả năng cung cấp;
b) Sự cần thiết phải đầu tư xây dựng dự án, các điều kiện thuận lợi và khó

khăn, phương án khai thác và sử dụng nguồn chất thải rắn (nếu có);
c) Mô tả dự án: vị trí, quy mô và diện tích xây dựng công trình, các hạng mục

công trình thuộc dự án; các nội dung về quy hoạch ngành, quy hoạch bãi rác và
quy hoạch xây dựng của địa phương;

30 CÔNG BÁO/Số 1063 + 1064/Ngày 26-10-2015

 d) Sơ bộ các giải pháp thực hiện, bao gồm: phương án kỹ thuật, công nghệ
và công suất; phương án đấu nối hạ tầng kỹ thuật; phương án lắp đặt thiết bị; tiến
độ thực hiện và hình thức quản lý dự án; phương án chung về bồi thường tái định
cư và phương án hỗ trợ xây dựng hạ tầng kỹ thuật nếu có; kế hoạch và phương án
chi phí;

đ) Đánh giá tác động môi trường;

e) Các giải pháp phòng cháy, chữa cháy và các yêu cầu về an ninh, quốc phòng;

g) Tổng mức đầu tư của dự án; khả năng thu xếp vốn, nguồn vốn và khả năng
cấp vốn theo tiến độ; phân tích đánh giá hiệu quả kinh tế - tài chính, hiệu quả xã
hội của dự án.

4. Ý kiến của Tổng công ty điện lực vùng hoặc đơn vị truyền tải điện (nếu đấu
nối vào hệ thống điện truyền tải) về Hồ sơ đề nghị bổ sung quy hoạch.

Điều 5. Dự án đầu tư phát điện sử dụng chất thải rắn

1. Chủ đầu tư chỉ được lập dự án đầu tư phát điện sử dụng chất thải rắn thuộc
Quy hoạch phát triển nguồn điện sử dụng chất thải rắn quốc gia được phê duyệt.
Nội dung dự án đầu tư phát điện sử dụng chất thải rắn theo các quy định hiện hành
về quản lý đầu tư xây dựng công trình và theo quy định tại khoản 3 Điều này.

2. Đối với các dự án phát điện sử dụng chất thải rắn được phân kỳ đầu tư theo
các giai đoạn khác nhau và tổng công suất từng giai đoạn với thời điểm vào vận
hành phát điện theo từng năm khác nhau, chủ đầu tư có trách nhiệm lập dự án đầu
tư theo từng giai đoạn dự án. Trường hợp thời điểm vào vận hành của dự án dự
kiến có sai lệch quá 06 (sáu) tháng so với tiến độ quy định trong quy hoạch phát
triển nguồn điện sử dụng chất thải rắn quốc gia, nhà đầu tư có trách nhiệm báo cáo
UBND tỉnh và Tổng cục Năng lượng, Bộ Công Thương.

3. Nội dung dự án đầu tư phát điện sử dụng chất thải rắn theo quy định pháp luật
về quản lý đầu tư xây dựng công trình, bổ sung thêm những nội dung chính sau:

a) Đánh giá ảnh hưởng của phương án đấu nối dự án phát điện sử dụng chất
thải rắn đối với hệ thống điện khu vực;

b) Kế hoạch và phương án chi phí, kỹ thuật phục vụ tháo dỡ và xử lý thiết bị
nhà máy phát điện sử dụng chất thải sau khi kết thúc dự án.

Điều 6. Yêu cầu về an toàn công trình và bảo vệ môi trường

Hoạt động đầu tư phát triển các dự án phát điện sử dụng chất thải rắn phải
tuân thủ theo các quy định, quy chuẩn về an toàn công trình và bảo vệ môi trường
hiện hành.

 CÔNG BÁO/Số 1063 + 1064/Ngày 26-10-2015 31

Chương III
GIÁ ĐIỆN ĐỐI VỚI DỰ ÁN PHÁT ĐIỆN

SỬ DỤNG CHẤT THẢI RẮN

Điều 7. Tính toán mức giá mua điện
Trước ngày 30 tháng 10 hàng năm, căn cứ vào chi phí và giá điện chung của

hệ thống, Tổng cục Năng lượng tính toán công suất nguồn phát điện sử dụng chất
thải rắn gửi Cục Điều tiết điện lực tính toán giá điện đối với dự án phát điện sử
dụng chất thải rắn cho năm tiếp theo trình Bộ trưởng Bộ Công Thương báo cáo
Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

Điều 8. Giá mua bán điện đối với dự án phát điện sử dụng chất thải rắn
nối lưới

1. Bên mua điện có trách nhiệm mua toàn bộ sản lượng điện từ các dự án phát
điện sử dụng chất thải rắn nối lưới với giá mua điện tại điểm giao nhận điện (chưa
bao gồm thuế giá trị gia tăng) như sau:

a) Đối với các dự án phát điện đốt chất thải rắn trực tiếp là 2.114 đồng/kWh
(tương đương 10,05 UScents/kWh);

b) Đối với các dự án phát điện đốt khí thu hồi từ bãi chôn lấp chất thải rắn là
1.532 đồng/kWh (tương đương 7,28 UScents/kWh).

2. Các dự án phát điện sử dụng chất thải rắn áp dụng giá bán điện theo quy
định tại Khoản 1 Điều này không được áp dụng cơ chế hỗ trợ giá cho sản lượng
điện của dự án theo các quy định hiện hành khác; giá mua điện được điều chỉnh
theo biến động của tỷ giá đồng/USD.

3. Chi phí mua điện của các dự án phát điện sử dụng chất thải rắn được tính
toán và đưa đầy đủ trong thông số đầu vào trong phương án giá bán điện hàng năm
của Tập đoàn Điện lực Việt Nam được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Chương IV

HỢP ĐỒNG MUA BÁN ĐIỆN MẪU
CHO CÁC DỰ ÁN PHÁT ĐIỆN CHẤT THẢI RẮN NỐI LƯỚI

Điều 9. Áp dụng Hợp đồng mua bán điện mẫu cho các dự án phát điện sử

dụng chất thải rắn nối lưới
1. Việc sử dụng Hợp đồng mua bán điện mẫu cho các dự án phát điện sử dụng

chất thải rắn nối lưới là bắt buộc trong mua bán điện giữa các dự án phát điện sử
dụng chất thải rắn nối lưới và Bên mua điện.

2. Các dự án phát điện sử dụng chất thải rắn nối lưới có toàn bộ điện năng
được sản xuất từ nguồn chất thải rắn.

32 CÔNG BÁO/Số 1063 + 1064/Ngày 26-10-2015

Điều 10. Nội dung của Hợp đồng mua bán điện mẫu cho các dự án phát điện
sử dụng chất thải rắn nối lưới

1. Nội dung Hợp đồng mua bán điện mẫu cho các dự án phát điện sử dụng chất
thải rắn nối lưới quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này.

2. Bên bán và Bên mua được bổ sung nội dung của Hợp đồng mua bán điện mẫu
để làm rõ trách nhiệm, quyền hạn của các bên nhưng không được làm thay đổi nội
dung cơ bản của Hợp đồng mua bán điện mẫu ban hành kèm theo Thông tư này.

Chương V

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 11. Trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước
1. Tổng cục Năng lượng có trách nhiệm:
a) Hàng năm, tính toán công suất nguồn phát điện sử dụng chất thải rắn gửi

Cục Điều tiết điện lực;
b) Hỗ trợ Bên mua điện và Bên bán điện giải quyết vướng mắc trong hợp đồng

mua bán điện mẫu theo đề nghị của một hoặc các Bên;
c) Phổ biến, hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện Thông tư này.
2. Cục Điều tiết điện lực có trách nhiệm tính toán giá điện cho năm tiếp theo

trên cơ sở tính toán công suất nguồn phát điện sử dụng chất thải rắn của Tổng cục
Năng lượng, trình Bộ trưởng Bộ Công Thương báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem
xét, quyết định.

3. UBND cấp tỉnh có trách nhiệm theo dõi, giám sát, kiểm tra việc hoạt động
phát triển các dự án phát điện sử dụng chất thải rắn tại địa phương theo quy hoạch
phát triển nguồn điện sử dụng chất thải rắn quốc gia được phê duyệt, phù hợp với
các quy định tại Thông tư này.

Điều 12. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan
1. Tập đoàn Điện lực Việt Nam có trách nhiệm tính toán đầy đủ chi phí mua

điện của các dự án phát điện sử dụng chất thải rắn và đưa vào thông số đầu vào
trong phương án giá bán điện hàng năm của Tập đoàn Điện lực Việt Nam, trình
cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Bên bán có trách nhiệm
a) Thỏa thuận, ký kết hợp đồng với Bên mua theo Hợp đồng mua bán điện

mẫu và theo giá mua bán điện áp dụng cho các dự án phát điện sử dụng chất thải
rắn theo quy định tại Điều 8 Thông tư này;

b) Lắp đặt công tơ 3 giá phù hợp với các quy định hiện hành để đo đếm điện
năng sử dụng cho thanh toán tiền điện;